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ا رسننننننننو  تالمدوا ادخلم   رقط  لأغراض  للشنننننننن ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر   بشنننننننن ا دخل ل الل   ا      2023قرار مجلس الوزراء لسنننننننن    

 ة  ش ا الضريب  على الشركلمت والأعململ 2022( لس   47)
 

   2023( لسنة 100قرار مجلس الوزراء رقم )

لأغراض المرسوم  للشخص المؤهل القائم في المنطقة الحرة بشأن تحديد الدخل المؤهل

 في شأن الضريبة على الشركات والأعمال  2022( لسنة 47بقانون اتحادي رقم )

 : مجلس الوزراء

 الاطلاع على اللستور، بعل −

 ة  ش ا الضريب  على الشركلمت والأعململ، 2022( لس   47تالمدوا ادخلم   رقط ) ا رسو وعلى  −

بش ا دخل ل الل   ا     للش ا ا     الالمنط ة     2023( لس    55وعلى قرار مجلس الوزراء رقط ) −

ة  ش ا الضريب  على الشركلمت    2022( لس    47ا  ةا  ا  ر  لأغراض ا رسو  تالمدوا ادخلم   رقط ) 

 ،لوالأعملم

افا  مجلس الوزراء،  −  وب لمءً على ملم عرضه وزير ا لملي ، ومو

 قـــــــــــــــــــــــــــــــــــرّر: 

 (1المادة )

 التعاريف

ةبق  
ُ
ش ا الضريب  على الشركلمت    ة    2022( لس    47الوار   ة  ا رسو  تالمدوا ادخلم   رقط )التعلمريف  د

كوا للكلملمت والعبلمرات التلملي  ا علمني ا بي   قرين ك  منهلم، ملم  دوالأعململ على  ذا الارار، وفيملم علا ذلك  

 لط  اضِ سيلمق ال ا بغير ذلك:

المحلية   المنشأة 

 الدائمة

مكلما الأعململ أو صور  أ رى من صور التواجل ة  اللول   لمرج ا  ةا  ا  ر    :

 . للش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر 

الوزير   أ    : الأنشطة المؤهلة عن  تارار  صلر  خل  
ُ
د ة     أنشة   الالمنط  ا      الش ا   ملمرسهلم 

  ا  ر  ويخاقا  ةا  
ً
 منهلم   لا

ً
 . م  لا

الأنشطة  

 المستبعدة 

الوزير  أنشة   أ    : عن  تارار  صلر  خل  
ُ
ة   د الالمنط  ا      الش ا   ملمرسهلم 

 غير ا  ةا  ا  ر  
ً
 . م   ويخاق منهلم   لا

غــــــ ــــــ    الشـــــــــــــــــخــــــص 

القـــائم في المنطقـــة  

 الحرة

:  
ً
  أ   ش ا لا يعُل ش صلم

ً
 ة  ا  ةا  ا  ر .  قلمنملم

الـ ـةـريــــــة   المـلـةـيــــــة 

 المؤهلة

معلم ل  تراءات الا تراع وبرامج ا  لمسب الآل  الم مي  تخاوق ا  لف وأ  حق   :

لإجراءات ويخضع  الالمدودي   تلم  ملم    الا تراع  تمتع  لبراء    
ً
افا     وظيفيلم مو
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دملمذج ا  فع  وأصول ا لكي  الفكري  التي    وتسجي  مملمثل  لبراء  الا تراع، مث  

ودمل لات   اليتيم   الأ وي   وتسميلمت  الوراثي   وا وا   لل بلمدلمت  ا  ملم    دم ح 

تشم  ولا  الا تراع،  تراءات  تلملتسويق   حملم    متعلا   فكري   ملكي   أصول  أ   

  كلملعلاملمت التجلمري .

أو   : براءة الاخت اع اللول   ة   الا تراع  لبراء   ا  ظط  الالمدوا  تموجب  مم وح   ا تراع  تراء   أ   

 مم وح  تموجب الالمدوا ا عني للول  أ رى أو إقليط أج بي. 

برامج الحــــاســــــــــــــــ   

ــة   ــيـــــ ــمـــــ ــحـــــ المـــــ ــي  الآلـــــ

 بحقوق المؤلف

ا  لف قلمنم  ة  ترامج ا  لمسب الآل  مم وح  تموجب الالمدوا ا  ظط    أ  حاوق  :

  اوق ا  لف ة  اللول  أو مم وح  تموجب الالمدوا ا عني للول  أ رى أو إقليط  

 أج بي. 

يستخل    : العقار التجاري  ولا  الأعململ  نشلمط  أو  للأعململ   
ً
حصريلم يستخل   م ه  جزء  أو  عالمر 

ة    تملم  إقلمم   مكلما  أو  والشاق  كمسكن  ا بيت  ومنشآت  والأدزال  الف لم ق  ذلك 

 ا  لمي  وملم شلمته ذلك.

 وفا  م ةا  مخل   : المنطقة المحددة 
ً
بش ا    2017( لس    8ا رسو  تالمدوا ادخلم   رقط )   لم ور  ة   لم

 كم ةا  حر  ضريب  الايم  ا ضلمف  والوار   
ً
 المدوا ضريب  الشركلمت. ل  طبالم

ضريبة   قانون 

 الشركات 

ة  ش ا الضريب  على الشركلمت    2022( لس    47)ا رسو  تالمدوا ادخلم   رقط   :

 والأعململ. 
 

 (2المادة )

 نطاق السريان 

 تسر  أحكلم   ذا الارار على الأش لمص ا   ليا الالمنميا ة  ا  ةا  ا  ر . 
 

 (3المادة )

 الدخل المؤهل 

الشركلمت، يشم  الل   ا     للش ا ا      ( من قلمدوا ضريب   18لغلم لمت دةبيق أحكلم  ا لم   ) .1

مُنش     إلى   
ً
علمنلا الل    ذلك  ألا  كوا  وذلك شرية   التلملي   الل    فئلمت  ا  ر   ا  ةا   ة   الالمنط 

 من  ( من  ذا الارار أو  5تموجب ا لم   )  مخلي   انم  أو مُنش   أج بي   انم 
ً
دملك أو استغلال  مخاالم

 للب ل )( من  6العالمرات تموجب ا لم   )
ً
 للضريب  وفالم

ً
  لمضعلم

ً
(  7( من ا لم   )2ذا الارار أو يعتبر   لا

 : من  ذا الارار

دتط   .أ التي  ا علمملات  من  الم اق  ا  ر الل    ا  ةا   ة   الالمنط  الش ا  الل    مع  تلمستث لمء   ،

 الم اق من الأنشة  ا ستبعل .
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ا  ةا  ا  ر  فاط فيملم  تعلق الل   الم اق من ا علمملات التي دتط مع الش ا غير الالمنط ة    .ب

 تلملأنشة  ا   ل  التي لا دكوا أنشة  مستبعل . 

 للب ل ) . ج
ً
( من  ذا  7( من ا لم   )1الل   الم اق من دملك أو استغلال ا لكي  الفكري  ا   ل  وفالم

 الارار. 

 نى  أ       آ ر شرية  أا يستوة  الش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  متةلبلمت ا  ل الأ  . 

 للملم   )
ً
 ( من  ذا الارار. 4وفالم

2. ( الب ل  من  )أ(  الفار   ا لم  ،  1لأغراض  من  ذه   ) 
ً
مخاالم الل    مع    يُعتبر  دتط  التي  ا علمملات  من 

الش ا الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  متى كلما الش ا الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر   و ا ستفيل من ا  لملمت  

 أو السلع ا ع ي .

3. " تكلم   ا لم  ،  اصل  ا  لم   لأغراض  ذه  أو  السلع   استخلا   له حق  الذ   الش ا  ا ستفيل" 

لمقل  أو قلمدوني تتوريل  ذه السلع  أو ا  لم  إلى ش ا آ ر،  والتمتع بهلم  وا أا  كوا عليه التزا  تع

"السلع  تكلم   العالمرات    "وياصل  فيه  تملم  التعلمم   ة   ملم     قيم   له  الذ   ا ع و   أو  ا لم    ا لمل 

 وا  اولات.

لأغراض دخل ل ملم إذا كلما الش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  لل ه منش   مخلي   انم ، تسر    .4

)أحكلم    ة   14ا لم    الالمنط  ا      "الش ا  عبلمر   ستخل  
ُ
ت أا  على  الشركلمت  ضريب   قلمدوا  من   )

افي  ة    ستخل  عبلمر  "ا  لمطق ا جغر
ُ
 عن عبلمر  "الش ا غير ا ايط"، وأا ت

ً
ا  ةا  ا  ر " عوضلم

 عن كلم  "اللول " أ  ملم ور دلم ة  دلك ا لم  . 
ً
 اللول   لمرج ا  لمطق ا  ر  ة  اللول " عوضلم

 

 (4المادة )

 متطلبات الحد الأدنى

عتبر متةلبلمت ا  ل الأ نى مُستوفلم  إذا لط  .1
ُ
الش ا ا        لمُ خااهالتي   غير ا   لالإ را ات  تجلموز  دت

الضريبي    الفتر   ة   ا  ر   ا  ةا   ة   إ را ات  التي  ئوي   ا نسب   الالالمنط  إجململ   من  الوزير  ُ خل  لم 

 خل ه الوزير، أيهُملم  ا بلغ الذ   الش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  عن دلك الفتر  الضريبي ، أو  

 أ نى. 

 ( من  ذه ا لم  ، تسر  الأحكلم  الآدي : 3مع مراعلم  الب ل ) .2

 مملم   تي:  أ   الم اا  ة  فتر  ضريبي  من   غير ا   ل  ه  الإ را ات الإ را ات .أ

 الأنشة  ا ستبعل .  (1)

عل أنشة  م  ل  متى كلما الةرف الآ ر ة  ا علممل  ش ا غير قلمنط ة  ا  ةا    (2)
ُ
الأنشة  التي لا ت

 ا  ر .  
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دتط  ا علمملات   (3) ة     معالتي  الالمنط  الش ا  ذلك  كلما  متى  ا  ر   ا  ةا   ة   الالمنط  الش ا 

 ا  ةا  ا  ر  غير ا ستفيل من ا  لم  أو السلع  ا ع ي .

الإ را ات التي ُ خااهلم الش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  ة     مجموع  و إجململ  الإ را ات   .ب

 فتر  ضريبي .

 غير ا   ل  وإجململ  الإ را ات:   را اتالإ لا دل   الإ را ات التلملي  ة  احتسلمب   .3

 لعالمرات الكلمن   ة  ا  ةا  ا  ر : الم اا  من ا علمملات التلملي  فيملم  تعلق تلمالإ را ات  .أ

 تلملعالمرات التجلمري .  تعلقا  ةا  ا  ر  فيملم   الش ا غير الالمنط ة ا علمملات التي دتط مع   (1)

عل عالمرات دجلمري .   التي دتط مع أ    ا علمملات  (2)
ُ
 ش ا فيملم  تعلق تلملعالمرات التي لا ت

ة    .ب الالمنط  ا      للش ا  أج بي   انم   مُنش    أو  مخلي   انم   مُنش    إلى  العلمنل   الإ را ات 

 ا  ةا  ا  ر . 

تلمستث لمء . ج الفكري ،  ا لكي   استغلال  أو  دملك  من  الم اا   ا تعلا   الإ را ات  تلملل      الإ را ات 

 ( من  ذا الارار.7( من ا لم   )1لمر إليه ة  الب ل )ا     ا ش

أو   .4 اللانم   الم لي   ومنش ده  ا  ر   ا  ةا   ة   الالمنط  ا      الش ا  يُعلمم   ا لم  ،  لأغراض  ذه 

  منش
ً
ا نش   ش صلم كلمدت  لو  كملم  اللانم   الأج بي      ده 

ً
   مُ فصلا

ً
   ومستالا

ً
طرفلم    والذ   كوا 

ً
  مردبةلم

 تلملش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر . 
 

 (5المادة )

 الدخل العائد لمنشأة محلية دائمة أو منشأة أجنبية دائمة 

يُعتبر الل   العلمنل إلى مُنش   مخلي   انم  أو مُنش   أج بي   انم  للش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا    .1

  لم
ً
 للضريب ، ويخضع للضريب  وفاا  ر    لا

ً
 ضعلم

ً
( من قلمدوا  3( من ا لم   )2  )ب( من الب ل )للفار   لم

 ضريب  الشركلمت. 

الل   العلمنل إلى منش   مخلي   انم  أو منش   أج بي   انم  للش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر    .2

 
ً
كملم    ة  الفتر  الضريبي   و الل   ا  لمضع للضريب  العلمنل لأ   من دلك ا نشآت ة  دلك الفتر  مخسوبلم

 
ً
ش صلم ا نش    كلمدت     لو 

ً
   مُ فصلا

ً
   ومستالا

ً
طرفلم  مردبة  والذ   كوا 

ً
ة     لم الالمنط  ا      تلملش ا 

   ا  ةا  ا  ر .
 

 (6المادة )

 في المناطق الحرة  الكائنةلعقارات من ا المحققالدخل 
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منالل    يُعتبر   .1     الم اق 
ً
  لمضعلم

ً
التلملي    لا ا علمملات  من  ا  ر   ا  ةا   ة   الكلمن    العالمرات 

 للفار  )ب( من الب ل )
ً
 ( من قلمدوا ضريب  الشركلمت:  3( من ا لم   )2للضريب ، ويخضع للضريب  وفالم

 تلملعالمرات التجلمري .  تعلقا علمملات التي دتط مع الش ا غير الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  فيملم  .أ

عل عالمرات دجلمري . ا علمملا  .ب
ُ
 ت التي دتط مع أ   ش ا فيملم  تعلق تلملعالمرات التي لا ت

( من  ذه ا لم  ،  كوا الل   ا  لمضع للضريب  للفتر  الضريبي   و الل   الم اق  1)  الب للأغراض   .2

 ( من  ذه ا لم   والذ   تط احتسلمته وفا 1من العالمرات ا شلمر إليهلم ة  الفارديا )أ( و)ب( من الب ل )
ً
  لم

 . للأحكلم  ذات الصل  من قلمدوا ضريب  الشركلمت

 

 (7) المادة

 الدخل المحقق من الملةية ال ةرية المؤهلة 

أو استغلال ا لكي  الفكري  ا   ل  على ال خو الذ     من دملك جب احتسلمب الل   ا     الم اق   .1

 . تط دخل له تموجب قرار  صلر من الوزير

الم اق  يُعتبر   .2 دملكالل        من 
ً
وأ ضلم م  ل   فكري   ملكي   تعل  لا  التي  الفكري   ا لكي   استغلال  أو 

  ( من  ذه ا لم  1الل   الذ   زيل عن الل   ا     الذ   تط احتسلمته وفق الب ل )
ً
  لمضعلم

ً
    لا

 للفار  )ب( من الب ل )
ً
 ( من قلمدوا ضريب  الشركلمت. 3( من ا لم   )2للضريب ، ويخضع للضريب  وفالم

 

 (8المادة )

اقعي  عهيد كافٍ و الاحت اظ بوجود و
ّ
 في المنطقة الحرة والت

لر   للل   ة  ا  ةا    جب على الش ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر  مملمرس  أنشةته الأسلمسي    .1
ُ
ا 

ا  ةا  الم ل      ا  ر   فيهلمأو  النشلمط  التي  تعيا مملمرس  ذلك  ، ومع مراعلم   وذلك تخسب ا  ةا  

تلوا     مستوى الأنشة  التي  ملمرسهلم، أا  كوا لل ه أصول كلمفي  وعل  كلمفٍ من ا وظفيا ا   ليا

    ةا  التي  تعيا مملمرس  ذلك النشلمط فيهلم تخسب اأو ا  ةا  الم ل   وذلك ة  ا  ةا  ا  ر   كلمم 

 وأا  تكبل دفالمت تشغي  كلمفي ، فيملم  تعلق تك  نشلمط.

لر   للل   لش ا آ ر ة  ا  ةا  ا  ر    .2
ُ
وذلك  أو ا  ةا  الم ل     جوز تعهيل الأنشة  الأسلمسي  ا 

وذلك شرية  أا ُ ملمرس الش ا ا     الالمنط    ،تخسب ا  ةا  التي  تعيا مملمرس  ذلك النشلمط فيهلم

 ة  ا  ةا  ا  ر  الإشراف الكلمة  على النشلمط الذ   تط تعهيله. 

لر   للل   فيملم  تعلق تلم لكي  2استث لمءً من الب ل ) .3
ُ
( من  ذه ا لم  ،  جوز تعهيل الأنشة  الأسلمسي  ا 

  لمرج اللول اللول  أو أ  ش ا آ ر     ا   ل  لأ  ش ا آ ر ة يالفكر 
ً
 مردبةلم

ً
وذلك    ،لا  كوا طرفلم
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الذ   تط   النشلمط  الكلمة  على  ة  ا  ةا  ا  ر  الإشراف  الالمنط  ا      ُ ملمرس الش ا  أا  شرية  

 تعهيله. 

دتكوا   .4 لكنهلم  ا عيا  النشلمط  وفق  للل    لر   
ُ
ا  الأسلمسي   الأنشة   دختلف  قل  ا لم  ،  لأغراض  ذه 

لتي تعزز قيم  الأعململ لك  نشلمط  او  ته الش ا ا     الالمنط  بشك  أسلمس ي من الوظلمنف ا هم  ا

 أو إلى حل كبير أنشة   اعم . 
ً
 ة  ا  ةا  ا  ر  ولا دكوا حصريلم

 

 (9المادة )

 القرارات التن يذية 

 لت فيذ أحكلم   ذا الارار.  اللازم  الارارات ُ صلر الوزير

 

 ( 10) المادة

 الإلغاءات

( رقط  الوزراء  قرار مجلس  لس    55ُ لغى  ة     2023(  الالمنط  ا      للش ا  ا      الل    دخل ل  بش ا 

( رقط  ادخلم    تالمدوا  ا رسو   لأغراض  ا  ر   لس    47ا  ةا   على    2022(  الضريب   ش ا  الشركلمت  ة  

 . والأعململ

 

 ( 11المادة )

 نشر القرار والعمل به

    .2023 وديو  1 منعم  ته نشر  ذا الارار ة  ا جريل  الرسمي ، ويُ  ُ 

 

 

 

 

 محـمد بن راشــد آل مةتــــوم

 رئيــس مجلــس الـــوزراء                                                                            
 

 

 

______________________ 

 صدر عنا:  
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ا رسننننننننو  تالمدوا ادخلم   رقط  لأغراض  للشنننننننن ا ا     الالمنط ة  ا  ةا  ا  ر   بشنننننننن ا دخل ل الل   ا      2023قرار مجلس الوزراء لسنننننننن    

 ة  ش ا الضريب  على الشركلمت والأعململ 2022( لس   47)
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